УИД 22RS0069-01-2024-004141-87

Дело № 2-93/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 июня 2025 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Энтус Ю.Н., 

при секретаре Штерцер Д.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Алтайского межрайонного природоохранного прокурора в интересах Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края к ФИО1 ФИО11, комитету по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула о признании недействительным образование земельного участка, признании отсутствующим права собственности, возложении обязанности привести земельный участок в первоначальное состояние, 

установил:

Алтайский межрайонный природоохранный прокурор обратился в суд в интересах Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края к ФИО2 о признании недействительным образование земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером ..., местоположение: ///, в части включения в его площадь участка береговой полосы, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., исходя из координат, указанных в заключении эксперта ООО «Лаборатория судебной строительно-технической экспертизы» № 3846/24 от 12.02.2025, признании отсутствующим права собственности ФИО2 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером ..., местоположение: ///, в части включения в его площадь участка береговой полосы площадью 

<

данные изъяты> кв.м., исходя из координат, указанных в заключении эксперта ООО «Лаборатория судебной строительно-технической экспертизы» № 3846/24 от 12.02.2025, исключении из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи в отношении земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером ..., местоположение: /// в части включения в его площадь участка береговой полосы площадью 

<

данные изъяты> кв.м., сформировав земельный участок исходя из координат, указанных в заключении эксперта ООО «Лаборатория судебной строительно-технической экспертизы» № 3846/24 от 12.02.2025, возложении на ответчика обязанности с целью минимизации негативного воздействия на водный объект привести береговую полосу водного объекта - р. Пивоварка, площадью около 

<

данные изъяты> кв.м., установленную по результатам фактического пользования, согласно данным справки выезда от 05.05.2025, составленной по результатам осмотра, проведенного 30.04.2025, в первоначальное состояние (до проведения на земельном участке с кадастровым номером ... работ по его вертикальной планировке) посредством комплекса реабилитационных мероприятий, а именно: переместить часть отвалов техногенного грунта из искусственно созданной береговой зоны ближе к строению, расположенному на земельном участке с кадастровым номером ..., для нейтрализации развития оврага на участке; провести уполаживание (уменьшение крутизны) ранее сформированного уступа (откоса); выполнить залужение вновь сформированного склона посевом многолетних трав и посадкой кустарников в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу. 

В обоснование заявленных исковых требований указывает на то, что в собственности ФИО2 находится земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером ..., местоположение: ///. Согласно письма Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края от 25 июня 2024 года, по сведениям публичной кадастровой карты, земельный участок с кадастровым номером ..., расположен в границах установленной водоохранной зоны (100 м), прибрежной защитной полосы (частично, 50м) и береговой полосы (частично, 20м) реки Пивоварка. В соответствии с информацией Отдела водных ресурсов по Алтайскому краю Верхне-Обского БВУ Федерального агентства водных ресурсов от 02 августа 2024 года, земельный участок с кадастровым номером ..., расположен за пределами границ реки Пивоварка, которая внесена в государственный водный реестр, частично расположен в береговой полосе (ширина 20м), практически полностью в прибрежной защитной полосе (ширина 50м) и полностью в водоохранной зоне (ширина 100м). Земельный участок, на котором располагается береговая полоса реки Пивоварка, находится в составе земельного участка с кадастровым номером .... Интересы Российской Федерации, как собственника береговой полосы реки Пивоварка, нарушены в связи с незаконным предоставлением ее в частную собственность. Из земельного участка, кадастровый номер ..., местоположение: ///, необходимо исключить береговую полосу водного объекта реки Пивоварка в соответствии с заключением эксперта ООО «Лаборатория судебной строительно-технической экспертизы» № 3846/24. В рамках проведенного осмотра природоохранной прокуратурой совместно со специалистами администрации г. Барнаула, Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края установлено, что на земельном участке ..., имеются навалы грунта, при этом каких-либо конструкций, препятствующих его размыву и дальнейшему попаданию в р. Пивоварка не обнаружено. 

Определением Ленинского районного суда г. Барнаула от 21 мая 2025 года к участию в деле в качестве соответчика привлечен комитет по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула. 

Определением Ленинского районного суда г. Барнаула от 05 июня 2025 года прекращено производство по делу в части встречных исковых требований ФИО2 к Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края, Верхне-Обскому бассейновому водному управлению Федерального агентства водных ресурсов о внесении изменений в границы земельного участка, сохранении права на измененный земельный участок. 

В судебном заседании представитель процессуального истца ФИО3 уточненные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в уточненном исковом заявлении. 

Представитель Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края ФИО4 уточненные исковые требования поддержал, указывая на то, что земельные участки в пределах береговой полосы реки Пивоварка не могут находиться в частной собственности. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. 

Представитель ответчика на основании доверенности ФИО5 против удовлетворения заявленных исковых требований возражала, указывая на то, что 13 января 2023 года между ФИО2 и ФИО6 заключен договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: ///. Для оформления земельного участка ФИО6 обращалась в комитет по земельным ресурсам и землеустройству г. Барнаула. Согласно распоряжению комитета №282 от 21 декабря 2022 года ФИО6 предоставлен в собственность земельный участок, кадастровый номер ..., по адресу: ///. На кадастровый учет спорный земельный участок был поставлен 02 декабря 2022 года. Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края мероприятия по установлению местоположения береговой линии реки Пивоварка в порядке, установленном постановлением Правительства РФ №377 от 29 апреля 2016 года, в границах города Барнаула не проводились. Следовательно, уполномоченными органами сведения о границах береговой линии реки в государственный водный реестр и Единый государственный реестр недвижимости в установленном порядке не направлялись. Таким образом, на момент формирования земельного участка по адресу: ///, у комитета не имелось препятствий для принятия распоряжения №282 от 21 декабря 2022 года о передаче ФИО6 данного земельного участка. Сведения о береговой линии реки Пивоварка внесены в Единый государственный реестр недвижимости 21 августа 2024 года. Полагает, что спорный земельный участок образован без нарушения требований закона. 

Представитель ответчика комитета по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, в письменном отзыве на исковое заявление указывает на то, что по заявлению ФИО6 земельный участок по /// в /// предоставлен в собственность бесплатно как собственнику жилого помещения, имеющему преимущественное право на предоставление земельного участка. Сведения о береговой линии внесены в Единый государственный реестр недвижимости 21 августа 2024 года. Приказом Минприроды Алтайского края от 02 февраля 2024 года №101 установлены границы береговой линии (границы водных объектов), границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, расположенных на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края, в том числе реки Пивоварки. По итогам проведенных работ в 2023 году протяженность реки определяется более 10 км, ее начало устанавливается с оврага около ул. Попова. В результате увеличения протяженности реки и как следствие увеличение до 20 метров береговой полосы земельные участки стали располагаться частично в ее границах. В данном случае ограничение в обороте может возникать только с момента внесения береговой линии в ЕГРН, не может затрагивать права граждан, которым земельные участки предоставлены в собственность до указанной даты. 

Третье лицо ФИО7 против удовлетворения исковых требований возражал, указывая на то, что участок был сформирован и предоставлен на законных основаниях, на момент предоставления земельного участка прибрежная полоса не установлена, координаты береговой линии в ЕГРН не внесены, распоряжение комитета о предоставлении земельного участка не оспорено. 

Третье лицо ФИО8 уточненные исковые требования поддержал. 

Представитель третьего лица Верхне-Обское бассейновое водное управление Федерального агентства водных ресурсов в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. 

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. 

Представитель третьего лица комитета по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. 

Выслушав пояснения представителя истца, представителя ответчика, третьих лиц, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 27 Земельного кодекса Российской Федерации, оборот земельных участков осуществляется в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Кодексом.

Земельные участки, отнесенные к землям, изъятым из оборота, не могут предоставляться в частную собственность, а также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским законодательством.

Земельные участки, отнесенные к землям, ограниченным в обороте, не предоставляются в частную собственность, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Запрещается приватизация земельных участков в пределах береговой полосы, установленной в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, а также земельных участков, на которых находятся пруды, обводненные карьеры, в границах территорий общего пользования.

В силу ст. 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов при наличии хотя бы одного из следующих оснований, если указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка. 

Согласно ст. 1 Водного кодекса Российской Федерации, водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.

В силу ст. 5 Водного кодекса Российской Федерации, к поверхностным водным объектам относятся, в том числе водотоки (реки, ручьи, каналы). Береговая линия (граница водного объекта) определяется для реки, ручья, канала, озера, обводненного карьера - по среднемноголетнему уровню вод в период, когда они не покрыты льдом.

Порядок определения местоположения береговой линии (границы водного объекта), случаи и периодичность ее определения устанавливаются Правительством Российской Федерации. Требования к описанию местоположения береговой линии (границы водного объекта) устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

На основании п. 6 ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации, полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.

Правила определения местоположения береговой линии (границы водного объекта), случаев и периодичности ее определения утверждены Постановлением Правительства РФ от 29.04.2016 N 377.

В соответствии с пп.п. 2,8,14 данных Правил, под определением местоположения береговой линии (границы водного объекта) в настоящих Правилах понимается установление местоположения береговой линии (границы водного объекта) или уточнение местоположения береговой линии (границы водного объекта).

В результате выполнения работ по определению местоположения береговой линии (границы водного объекта) осуществляется описание ее местоположения с учетом требований, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Местоположение береговой линии (границы водного объекта) считается определенным со дня внесения сведений о местоположении береговой линии (границы водного объекта) в Единый государственный реестр недвижимости.

В силу ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; иными способами, предусмотренными законом.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Иск о признании зарегистрированного права или обременения отсутствующим является исключительным способом защиты, который подлежит применению лишь тогда, когда нарушенное право истца не может быть защищено посредством предъявления специальных исков, предусмотренных действующим гражданским законодательством (п. 3 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 2019 года). 

Как установлено судом и следует из материалов дела, земельный участок, кадастровый номер ..., категория земель земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежит на праве собственности ФИО2, дата государственной регистрации права - 17 января 2023 года. 

В соответствии с распоряжением комитета по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула от 23 ноября 2022 года утверждена схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером ..., в кадастровом квартале ..., ориентировочной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: ///, предварительно согласовано предоставление без проведения торгов земельного участка, ориентировочной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: ///, для эксплуатации жилого дома. Ограничения по использованию земельного участка: земельный участок полностью расположен в границах третьей, четвертой, пятой, шестой приаэродромной территории аэродрома Барнаул, охранной зоны транспорта, утвержденной приказом Федерального агентства воздушного транспорта Росавиация от 04 декабря 2018 года №1005-П, земельный участок расположен в III поясе зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. 

На основании распоряжения комитета по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула №282 от 21 декабря 2022 года, предоставлен ФИО6 из земель населенных пунктов в собственность бесплатно земельный участок, кадастровый номер ..., площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: ///, цель использования - для эксплуатации жилого дома. 

На основании договора, заключенного 13 января 2023 года между ФИО6 (продавец) и ФИО2 (покупатель), покупатель приобрела в собственность земельный участок, кадастровый номер ..., категория земель земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: ///, и расположенный на нем жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый номер .... 

Зарегистрированы ограничения прав на земельный участок кадастровый номер ..., площадью 

<

данные изъяты> кв.м., основание - приказ Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края «об определении местоположения береговой линии (границ водных объектов), границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, расположенных на территории городского округа - город Барнаул Алтайского края» от 02 февраля 2024 года №101. Вид объекта реестра границ - зона с особыми условиями использования территории, вид зоны - прибрежная защитная полоса реки Пивоварка. 

Приказом Минприроды Алтайского края от 02.02.2024 N 101 установлено местоположение береговой линии (границ водных объектов) и границ водоохранных зон, границ прибрежных защитных полос водных объектов, расположенных на территории городского округа - город Барнаул Алтайского края, в том числе реки Пивоварка. 

Сведения о береговой линии (границы водного объекта) реки Пивоварка внесены в Единый государственный реестр недвижимости 21 августа 2024 года. 

В соответствии с заключением экспертов ООО «Лаборатория судебной строительно-технической экспертизы» №3846/24, плановые границы земельного участка с кадастровым номером ..., имеют частично пересечение (наложение) с береговой полосой реки Пивоварка, пересечение (наложение) плановых границ земельного участка с кадастровым номером ..., с береговой полосой реки Пивоварка имеется в части площадью 387 кв.м., образованной контуром в точках 1-5-н2-П11-П10-П9-П8-П7-П6-П5-П4-П3-н1-2-1. Координаты характерных точек 1-5-н2-П11-П10-П9-П8-П7-П6-П5-П4-П3-н1-2-1 границ контура, образующего часть 1 плановых границ земельного участка с кадастровым номером 22:63:010516:545, имеющей пересечение (наложение) с береговой полосой реки Пивоварка, следующие: 

Номер (наименование характерной точки)

Координаты (Система координат «МСК - 04»)

X

У

1

604506,79

2381793,66

5

60450610

2381817,48

н2

604491,80

2381819,86

П11

604491,32

2381818,57

П10

604490,05

2381812,98

П9

604490,28

2381809,99

П8

604490,46

2381807,49

П7

604490,97

2381805,08

П6

604491,31

2381803,50

П5

604491,45

2381891,90

П4

604491,77

2381799,83

ПЗ

604490,54

2381797,40

н1

604489,47

2381794,40

2

604489,52

2381794,40

1

604506,79

2381793,66

При исключении из плановых границ земельного участка с кадастровым номером ..., площадью 

<

данные изъяты> кв.м., части 1 площадью 

<

данные изъяты> кв.м., имеющей пересечение (наложение) с береговой полосой реки Пивоварка, исходя из местоположения ее береговой линии, согласно сведениям ЕГРН, площадь оставшейся части 2 земельного участка с кадастровым номером ..., в точках н1-П3-П4-П5-П6-П7-П8-П9-П10-П11-н2-4-3-н1 составит 

<

данные изъяты> кв.м., координаты характерных точек:

Номер (наименование

Координаты (Система координат «МСК - 04»)

характерной точки)

X

У

н1

604489,47

2381799,40

ПЗ

604490,54

2381797,40

П4

604491,77

2381799,83

П5

604491,45

2381801,90

П6

604491,31

2381803,50

П7

604490,97

2381805,08

П8

604490,46

2381807,49

П9

604490,28

2381809,99

П10

604490,05

2381812,98

П11

604491,32

2381818,57

н2

604491,80

2381819,76

4

604451,14

2381826,23

3

604454,19

2381793,05

н1

604498,47

2381794,40

Оценив в совокупности исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводам о том, что при образовании земельного участка, кадастровый номер ..., и постановке его на кадастровый учет, предоставлении в собственность, нарушений законодательства допущено не было, земельный участок был образован из земель населенных пунктов, имеющиеся на момент предоставления земельного участка действующие ограничения указаны в распоряжении комитета по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула №282 от 21 декабря 2022 года, а местоположение береговой линии реки Пивоварка установлено Приказом Минприроды Алтайского края от 02.02.2024 N 101, сведения о береговой линии внесены в Единый государственный реестр недвижимости 21 августа 2024 года. 

При данных обстоятельствах, исходя из баланса частных и публичных интересов, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований Алтайского межрайонного природоохранного прокурора в интересах Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края о признании недействительным образование земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером ..., местоположение: ///, в части включения в его площадь участка береговой полосы, признании отсутствующим права собственности ответчика на указанный земельный участок в части включения в его площадь участка береговой полосы и исключении из Единого государственного реестра прав на недвижимости записи в отношении указанного земельного участка в части включения в его площадь участка береговой полосы, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

При рассмотрении дела судом установлено, что в 2024 году ответчиком на земельном участке, кадастровый номер ..., местоположение: ///, проводились работы по его вертикальной планировке, с размещением на земельном участке навалов грунта. 

Данные обстоятельства подтверждаются актом проверки соблюдения природоохранного законодательства от 26 июня 2024 года, фотоматериалами, пояснениями третьего лица ФИО7, не оспаривается ответчиком. 

Согласно справке обследования земельного участка с кадастровым номером ..., проведенного 06 мая 2025 года ведущим инженером ФГБУ Институт водных и экологических проблем Сибирского отделения РАН ФИО9, земельный участок с кадастровым номером ..., частично расположен в береговой полосе (ширина 20м), практически полностью в прибрежной защитной полосе (ширина 50м) и полностью в водоохранной зоне (ширина 100м) реки Пивоварки. На земельном участке ранее была частично выполнена вертикальная планировка территории. При организации вертикальной планировки была сформирована береговая зона (уступ) в прибрежной защитной полосе с перепадом высот от естественной береговой полосы около 1,5-2 м. Специальных устройств или каких-либо конструкций, препятствующих размыву грунта и дальнейшему попаданию в р. Пивоварка при визуальном осмотре не обнаружено. На момент осмотра за счет техногенного грунта и незавершенных работ по планировке участка сформировался общий уклон территории в сторону реки, что привело к формированию эрозионных борозд в уступе. С целью соблюдения режима осуществления хозяйственной и иной деятельности на рассматриваемом земельном участке, с целью минимизации негативного воздействий на водный объект собственнику земельного участка необходимо провести комплекс реабилитационных мероприятий в составе: приведение береговой полосы в первоначальное состояние за счет перемещения части отвалов техногенного грунта из искусственно созданной береговой зоны ближе к строению, расположенному на земельном участке с кадастровым номером ..., для нейтрализации развития оврага на участке, провести уполаживание (уменьшение крутизны) ранее сформированного уступа (откоса), выполнить залужение вновь сформированного склона посевом многолетних трав и посадкой кустарников. 

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации, водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности.

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными частью 15 настоящей статьи ограничениями запрещаются: 1) распашка земель; 2) размещение отвалов размываемых грунтов. 

Поскольку ответчиком производились работы по вертикальной планировке земельного участка, связанные с размещение отвалов грунта, учитывая установленные ограничения прав на земельный участок, кадастровый номер ..., суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования Алтайского межрайонного природоохранного прокурора о возложении на ответчика обязанности привести часть земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый номер ..., местоположение: ///, в первоначальное состояние до проведения работ по вертикальной планировке земельного участка посредством выполнения следующих работ: переместить часть отвалов техногенного грунта из искусственно созданной береговой зоны ближе к строению, расположенному на земельном участке с кадастровым номером ..., для нейтрализации развития оврага на участке, провести уполаживание (уменьшение крутизны) ранее сформированного уступа (откоса), выполнить залужение вновь сформированного склона посевом многолетних трав и посадкой кустарников. 

В соответствии со ст.206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия устанавливается срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Выполнение ответчиком действий по приведению земельного участка в первоначальное состояние требует финансовых затрат и определенного временного промежутка. В связи с этим суд считает возможным установить для ответчика срок исполнения решения в течение шести месяцев с момента вступления настоящего решения в законную силу.

Согласно ч. 3 ст. 144 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в случае отказа в иске принятые меры по обеспечению иска сохраняются до вступления в законную силу решения суда. Однако судья или суд одновременно с принятием решения суда или после его принятия может вынести определение суда об отмене мер по обеспечению иска. 

На основании ч. 3 ст. 144 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, принятые по настоящему делу обеспечительные меры в виде запрета Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Алтайскому краю совершать регистрационные действия, касающиеся регистрации прав (перехода прав) на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером ..., местоположение: ///, возложении на ФИО1 ФИО11 обязанности прекратить работы по размещению отвалов грунта в пределах прибрежной защитной полосы р. Пивоварка в границах земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером ..., местоположение: ///, подлежат отмене по вступлению решения в законную силу. 

В соответствии со ст. 103 Гражданского процессуального кодекс Российской Федерации, с ответчика ФИО2 в доход бюджета городского округа - города Барнаула Алтайского края подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3000 рублей. 

Руководствуясь ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Алтайского межрайонного природоохранного прокурора в интересах Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края к ФИО1 ФИО11 удовлетворить частично. 

Возложить на ФИО1 ФИО11 (паспорт ...) обязанность в течение шести месяцев с момента вступления настоящего решения в законную силу привести часть земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый номер ..., местоположение: ///, в первоначальное состояние до проведения работ по вертикальной планировке земельного участка посредством выполнения следующих работ: переместить часть отвалов техногенного грунта из искусственно созданной береговой зоны ближе к строению, расположенному на земельном участке с кадастровым номером ..., для нейтрализации развития оврага на участке, провести уполаживание (уменьшение крутизны) ранее сформированного уступа (откоса), выполнить залужение вновь сформированного склона посевом многолетних трав и посадкой кустарников. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Отменить обеспечительные меры в виде запрета Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Алтайскому краю совершать регистрационные действия, касающиеся регистрации прав (перехода прав) на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером ..., местоположение: ///, возложении на ФИО1 ФИО11 обязанности прекратить работы по размещению отвалов грунта в пределах прибрежной защитной полосы р. Пивоварка в границах земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером ..., местоположение: ///, наложенные на основании определения судьи Ленинского районного суда г. Барнаула от 12 июля 2024 года. 

Взыскать с ФИО1 ФИО11 (паспорт ...) в доход бюджета городского округа - города Барнаула Алтайского края государственную пошлину в размере 3000 рублей. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в течение одного месяца.

Решение в окончательной форме изготовлено 10 июня 2025 года.

Судья Ю.Н. Энтус